№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 февраля 2024 года п. Саракташ 

Саракташский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Лебедевой М.Ю., 

при секретаре Шкондиной А.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Саракташского района Оренбургской области Кузьминой Ю.Р., заместителя прокурора Саракташского района Туева А.В., 

подсудимой ФИО4, 

защитника - адвоката Безбородова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее специальное, работающей МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» заведующей Домом культуры 

<

адрес>, не состоящей в зарегистрированном браке, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании приказа начальника муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная клубная система 

<

адрес>» (далее по тексту – МБУК «ЦКС 

<

адрес>», Учреждение) от ДД.ММ.ГГГГ № назначена на должность заведующей Дома культуры села 

<

адрес>, работая в указанной должности, испытывая материальные затруднения и преследуя цель получения дохода преступным путем, используя свое служебное положение, совершила путем обмана хищение бюджетных денежных средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, являясь заведующей Домом культуры села Камышино МБУК «ЦКС 

<

адрес>» в силу занимаемой должности, осуществляя руководство производственной и финансово-хозяйственной деятельностью, определенные положениями разделов 1 и 2 Должностной инструкции заведующего Дома культуры, клуба утвержденной директором МБУК «ЦКС 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п. 1.6 ч. 1 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, обязана осуществлять руководство производственной и финансово-экономической деятельностью структурного подразделения, нести ответственность за сохранность и использование имущества, составлять табеля творческо-производственной и финансово-хозяйственной деятельности путем согласования с директором МБУК «ЦКС 

<

адрес>» и главой муниципального образования сельского совета, и на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 

ФИО4, имея корыстную цель незаконного обогащения, используя свое служебное положение, решила мошенническим способом похитить бюджетные денежные средства, согласовав с главой МО Новочеркасский сельсовет, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО4 по оформлению в Муниципальное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности учреждения культуры» (далее по тексту – МКУ «ЦОД») на должность уборщика служебного помещения дочери ФИО4 – ФИО5, без намерений фактического исполнения ею своих трудовых обязанностей.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, ФИО4, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц – МКУ «ЦОД» и главы муниципального образования Новочеркасский сельсовет, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09:00 часов до 17:00 часов, находясь в здании МО Новочеркасский сельсовет по адресу: 

<

адрес>, вопреки интересам службы, обеспечила согласование с главой МО Новочеркасский сельсовет заявления о принятии на работу ФИО1, не осведомленную о её преступных намерениях, на основании которого работниками МКУ «ЦОД» изготовлен приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым ФИО1 трудоустроена на должность уборщика служебного помещения Дома культуры 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО1 трудовые обязанности в соответствии с указанной должностью исполнять не будет.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, ФИО4, умышленно, незаконно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в здании Дома культуры 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 09:00 часов до 17:00 часов лично составляла и утверждала, а затем согласовывала с главой муниципального образования Новочеркасский сельсовет, неосведомленного о её преступных намерениях табели учета использования рабочего времени, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО1 и, якобы, отработанных ею в должности уборщика служебного помещения часах, тем самым ввела главу муниципального образования Новочеркасский сельсовет руководителя МКУ «ЦОД» Свидетель №16 в заблуждение относительно реального выполнения ФИО1 условий трудового договора, а также удостоверила факты, имеющие юридическое значение и влекущие юридические последствия, а именно право ФИО1 на получение денежных средств в качестве заработной платы, не осведомленную о преступных намерениях ФИО4, на основании которых работниками МКУ «ЦОД» произведено начисление и выплата заработной платы ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на её банковский счет: №, открытый в дополнительном офисе АО «ФИО3 ОРЕНБУРГ», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в общей сумме 81064 рубля 11 копеек, чем бюджету муниципального образования Новочеркасский сельсовет 

<

адрес> причинен ущерб на указанную сумму. 

Вышеуказанным способом ФИО4, используя свое служебное положение, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц администрации муниципального образования Новочеркасский сельсовет 

<

адрес>, Муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности учреждения культуры» похитила в вышеуказанный период времени принадлежащие муниципальному образованию Новочеркасский сельсовет 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 81064 рубля 11 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Выражая своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, фактические события, изложенные в обвинение подтверждает, ущерб полностью возместила.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, в связи с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные при производстве предварительного следствия, в присутствии адвоката, из которых следует, что её дочь ФИО1 в настоящее время носит фамилию ФИО54 и проживает в 

<

адрес> отдельно со своей семьей. В 2016 году ФИО1 работала в библиотеке 

<

адрес>. На основании приказа директора МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» в лице Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ она была трудоустроена на должность заведующей Домом культуры 

<

адрес>. Также ДД.ММ.ГГГГ был заключен трудовой договор в её лице и лице Свидетель №17 как работодателя. Основными целями и задачами заведующей домом культуры, клуба согласно должностной инструкции утвержденной директором МБУК «ЦКС 

<

адрес>» входит определение, планирование, осуществление и координация всех видов деятельности дома культуры, клуба, отвечать за эффективность и результат деятельности учреждения перед руководством, организация взаимодействие дома культуры, клуба с библиотеками, учреждениями образования, другими сельскими клубными учреждениями, общественными организациями. В мои обязанности входит осуществлять руководство производственной и финансово-экономической деятельностью структурного подразделения, неся ответственность за сохранность и использование имущества, разрабатывать и контролировать исполнение основных направлений культурно-досуговой деятельности структурного подразделения, составлять и сдавать планы, отчеты, табеля творческо-производственной, то есть учета использования рабочего времени и финансово-хозяйственной детальности структурного подразделения путем согласования с директором МБУК «ЦКС 

<

адрес>» и главой муниципального образования сельского совета, обеспечивать создание клубных формирований, увеличения численности в клубных формированиях, организовывать концерты, фестивали, конкурсы, проводить праздники и обряды, создавать безопасные и благоприятные для жизни и здоровья условия труда, соблюдать требования законодательства о труде, обеспечивать решение вопросов повышения эффективности производственно-хозяйственной деятельности культурно-досугового учреждения и ответственности каждого работника, включая технических. Ежемесячно ей на карту АО «Оренбург ФИО3» поступает заработная плата в размере не менее 22 000 рублей, также поступают другие выплаты в виде премий. В сельском Доме культуры 

<

адрес> в период с 2021 года и по настоящее время она работала одна, где также была должность уборщицы, которая была практически всегда вакантной. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у неё в клубе работала ФИО13 на должности культорганизатора. Её рабочее место располагается по адресу: 

<

адрес>. Её рабочий день начинается с 09:00 часов и заканчивается в 16:00 часов. Выходные дни – воскресенье, понедельник. В течении рабочей недели она добирается на работу самостоятельно, на попутном транспорте из 

<

адрес>, где постоянно проживает. До марта 2022 года в клубе 

<

адрес> в должности уборщицы работала местная жительница Свидетель №2, которая вышла на пенсию по достижению пенсионного возраста. После её ухода найти уборщицу в клуб было проблематично. Особо никто не желал идти. В мае 2022 года на должность уборщицы в клуб 

<

адрес> была принята Свидетель №6, которая проработала всего месяц, при этом была официально устроена на работу. Она была осведомлена от других заведующих клубами их района, что некоторые из них работали официально по совместительству на должности уборщицы. Совмещать основную работу с должностью уборщицы она не желала, так как была занята основным видом работы. После ухода Свидетель №6 с должности уборщицы клуба 

<

адрес> ей иногда приходилось мыть полы и убираться в клубе самостоятельно, но как она пояснила ей было физически тяжело. С сентября 2022 года она стала искать уборщицу здания сельского клуба. Жителям 

<

адрес> и 

<

адрес> она предлагала устроиться на работу на должность технички в 

<

адрес>, оповещая, что заработная плата будет составлять не менее 6 000 рублей и работать они будут на 0,05 ставки. При это никто не хотел выходить и работать на данную должность. По данному факту она также обращалась к главе МО Новочеркасский сельсовет ФИО14, Свидетель №16 К Свидетель №17 по данному факту она не обращалась, так как не хотела её обременять трудностями в поисках кандидата на должность уборщицы. Она была осведомлена, что Свидетель №16 отвечает за трудоустройство техперсонала в сельских клубах поэтому она и обращалась к ней с данной просьбой. Осенью 2022 году она подходила к главе сельсовета ФИО34 с просьбой согласовать кандидатуру ФИО1 в клуб 

<

адрес> на должность культорганизатра, так как вакансия была свободной, но он ей отказал в этом, мотивируя тем, что ФИО1 не ответственный человек. Весь ноябрь месяц в 2022 году и несколько дней в декабре 2022 года ФИО1 каждый день привозила и отвозила её на работу в 

<

адрес> на своём личном транспорте, а также помогала ей в проведении мероприятий. В конце декабря 2022 года автомобиль у дочери сломался, и она перестала возить её на работу в 

<

адрес>. ФИО1 не помогала ей в уборки клуба, но она помогала ей в основном виде работы. В начале октября 2022 года она самостоятельно приняла решение никого, не посвящая в него о согласовании на должность уборщицы в клуб 

<

адрес> своей дочери ФИО1, которая бы числилась на должности и у которой бы был трудовой стаж, отчисление в пенсионный и налоговый орган, а часть оставшихся денежных средств она отдавала бы ей, что было бы для неё подспорьем в материальном плане. Она понимала, что глава сельсовета не желает устраивать, согласовывать кандидатуру её дочери на должность культорганизатора, таким образом она полагала, что глава сельсовета согласиться хотя бы на согласование кандидатуры её дочери на должность уборщицы. В первых числах октября 2022 года, точную дату не помнит она попросила ФИО1 написать на имя Свидетель №16 заявление о приеме на работу в должности технички в 

<

адрес>. ФИО1 она подробностей о приеме и осуществлении функциональных обязанностей уборщицы не поясняла и не посвящала. Попросила написать заявление и съездить в 

<

адрес> к Свидетель №16 и оформить необходимый пакет документов. ФИО1 сказала, что заработную плату, которая ей будет поступать на карту должна будет отдавать ей. ФИО1 написала собственноручно заявление на имя Свидетель №16 о приеме её на должность уборщика служебных помещений в Дом культуры 

<

адрес>, которое она в здании сельсовета согласовала с главой МО Новочеркасский сельсовет ФИО14 пояснив тому, что дочь будет работать уборщицей в клубе 

<

адрес>. Глава сельсовета не возражал и написал на заявление свое согласие. После этого она попросила ФИО1 отвезти данное заявление Свидетель №16, а также подписать у последней пакет необходимых документов при трудоустройстве. Лично с Свидетель №16 она не разговаривала, не договаривалась по факту трудоустройства своей дочери на указанную должность, не просила последнюю, чтобы она приняла ФИО1 на данную должность. ФИО1 она пояснила, что ей нужно будет трудоустроить официально человека на данную должность и, что та не будет осуществлять трудовую деятельность в должности уборщицы, а просто будет числиться на указанной должности. До 25 числа каждого месяца в период с октября 2022 по ДД.ММ.ГГГГ включительно она заполняла на компьютере находясь на рабочем месте в 

<

адрес> табеля учета рабочего времени, где проставляла сведения о том, что якобы ФИО1 осуществляла работу в должности технички. После чего она подписывала табеля и отдавала на подпись главе МО Новочеркасского сельсовета ФИО14, которые отвозила в организацию под руководством Свидетель №16 Работу ФИО1 никто не проверял из непосредственного руководства в том числе и работники сельсовета. В октябре и ноябре месяце 2022 году она убралась внутри клуба только два или три раза. Но данная уборка была поверхностной, ввиду нехватки времени и заключалась в том, что она при помощи веника по углам собирала паутину, а иногда мыла полы. Воду для уборки полов в клубе она брала в колхозной столовой, так как в здании клуба нет воды. В один из рабочих дней декабря 2022 года находясь в здании клуба в 

<

адрес> к ней обратилась жительница данного села Свидетель №1 и попросилась принять её на работу, на должность технички в сельский дом культуры. Она согласилась с просьбой Свидетель №1, но зная, что ФИО1 официально числилась на данной должности и та получала заработную плату, она не могла официально устроить на работу Свидетель №1 и предложила ей работать не официально. Без оформления трудовых отношений Свидетель №1 приступила к своей работе в мае 2023 года. В декабре 2022 года ближе к новому году по её просьбе Свидетель №1 провела уборку внутри помещения клуба. За выполненную работу Свидетель №1 она отдала 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ попросила Свидетель №1 убраться внутри клуба, и она заплатила ей 200 рублей. Перед ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 по её просьбе провела уборку внутри помещения клуба, и она расплатилась с ней отдав 200 рублей. По её просьбе Свидетель №1 перед ДД.ММ.ГГГГ провела уборку в клубе 

<

адрес> и она отдала той 200 рублей. По её указанию Свидетель №1 мыла полы в самом зале клуба, подсобном помещении, коридоре. С ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 приступила к работе по уборке здания клуба и по её указанию убиралась как внутри помещения, так и снаружи, поливала цветы, расположенные внутри двора клуба. Уборку Свидетель №1 проводила в первой половине рабочего дня и не менее двух или трех раз в неделю. Она уборку в клубе не проводила, занималась своими непосредственными, текущими делами. В должности уборщицы клуба 

<

адрес> Свидетель №1 проработала весь май, июнь и июль месяц 2023 года. Больше Свидетель №1 в клубе не убиралась. Таким образом она лично передала Свидетель №1 на руки в здании клуба ДД.ММ.ГГГГ 2 000 рублей, якобы это был аванс, в конце мая 2023 года отдала ей на руки заработную плату за май 2023 года в сумме 3 000 рублей и того за месяц она получила заработную плату в размере 5 000 рублей. За весь период работы с мая по июль 2023 года включительно Свидетель №1 получила от неё заработную плату на общую сумму 15 000 рублей. В августе 2023 году Свидетель №1 перестала ходить убираться в клубе, из-за того, что она сделала ей замечание ввиду плохой уборки. Она не отрицает, что принимала участие в субботниках в сельском клубе, в генеральной уборке, мыла окна, сажала, поливала цветы, а иногда приходилось чистить снег. Снег также чистили жители села, которые были направлены от сельсовета в виду отработок, связанных с их осуждением. ФИО1 работу по уборки помещения сельского клуба в указанный период не осуществляла, только числилась в указанной должности. Она понимала и осознавала, что это не совсем правильно и законно, так как ФИО1 только числилась в должности уборщицы, а убиралась некоторое время Свидетель №1 При этом она получала от дочери её якобы заработанную заработную плату, понимая, что уборщик служебного помещения должен мыть полы каждый рабочий день, кроме выходных. В мае 2023 года она не стала официально просить главу сельсовета или Свидетель №16 оформить Свидетель №1 на должность уборщицы в клуб, так как в мае 2023 году ей стало известно, что у ФИО1 с заработной платы взымают денежные средства по исполнительному производству за неуплату кредита, и она понимала, что дочери нужно помочь в этом, а именно погасить, таким образом, её долг по кредиту. Ежемесячно ФИО1 после получения на свою карту заработную плату передавала ей полученные денежные средства за уборку здания клуба, которые она тратила на свои личные нужды. О том, что ФИО1 не работает в должности уборщицы она не говорила никому, пологая, что об этом никто не узнает. Она не думала, что в 

<

адрес> жители узнают, что ФИО1 официально числится уборщицей, а на самом деле не работает и донесли до правоохранительных органов. В связи с чем началась проверка по данному факту, и она попросила свою дочь написать заявление на увольнение. С сентября 2023 года в должности уборщицы клуба 

<

адрес> работает жительница данного села Свидетель №15, которую она уговорила работать официально техничкой, зная, что она уже на пенсии. Техничка в клубе ей нужна, так как она не может справляться с данным видом работы из-за своей основной работы, которая требует много времени и отдачи. Она была ознакомлен с выводами заключения специалиста в отношении МКУ «ЦОДУК» МО 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была начислена и выплачена заработная плата как работнику клуба 

<

адрес> в должности уборщицы в размере 81 064,11 рублей. Указанную сумму обязуется погасить, чтобы загладить свою вину и облегчить тем самым наказание. Она признает свою вину в том, что незаконно, умышленно устроила свою дочь ФИО1 в МКУ «ЦОД учреждений культуры» на должность уборщика служебных помещений с октября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ включительно, что вносила в табеля рабочего времени ложные сведения, согласно которого ФИО1 не работала в МКУ «ЦОД», а только там числилась как уборщик служебного помещения, получала ежемесячно заработную плату. Она понимает, осознает, что вносила искажающие их действительности данные касающиеся рабочего времени своей дочери, совершив таким образом хищение имущества, принадлежащего администрации МО Новочеркасский сельсовет с учетом налогов и взносов с зарплаты ФИО1 в размере 81 064,11 рублей. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО4 подтвердила в полном объеме, раскаялась в содеянном.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО4 в совершении преступления, её вина подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО34, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время состоит в должности главы Муниципального образования Новочеркасский сельсовет. В его обязанности как главы МО Новочеркасский сельсовет входит организация и контроль деятельности администрации МО Новочеркасский сельсовет. Органом следствия он был уведомлён о том, что в отношении директора МБУК «Центральная клубная система 

<

адрес>» (Далее по тексту – МБУК «ЦКС 

<

адрес>») ФИО2 возбужденно уголовное дело № по ч. 3 ст. 159 УК РФ. В состав муниципального образования Новочеркасский сельсовет входит: 

<

адрес>. В каждом населенном пункте, кроме 

<

адрес> существует и выполняет свои функции сельский Дом культуры, в которых есть заведующие. Ежегодно между администрацией МО Новочеркасский сельсовет, администрацией МО 

<

адрес> заключается соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения МО 

<

адрес>. В том числе в предмет соглашения входит порядок определения объема межбюджетных трансфертов. Таким образом, администрация МО Новочеркасский сельсовет ежемесячно на расчётный счет администрации МО 

<

адрес> перечисляет трансферты на содержание и заработную плату работников учреждения культуры. Также предметом соглашения является создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры, в том числе села Камышино. С 2021 года и по настоящее время в должности заведующей клубом в 

<

адрес> работает ФИО2 Последнюю охарактеризовал как исполнительного, ответственного работника. В родственных и дружеских отношениях с ФИО2 и членами её семьи он не состоит. С последней связывают рабочие отношения. На вопрос о том, что денежные средства на оплату и содержания культработников выделяются из бюджета МО Новочеркасский сельсовет, отчитываются ли руководители культуры за использование денежных средств, каким образом, есть тому подтверждение показал, что руководитель ЦОД Свидетель №16 по его устному запросу предоставляет ему как главе отчеты по использованию выделенных денежных средств, в том числе на оплату труда работникам культуры. ФИО2 на работу в 

<

адрес> добирается самостоятельно. Считает, что никаких проблем добраться из 

<

адрес> до 

<

адрес> нет, так как ежедневно, в том числе и утром, в попутном направлении ходит транспорт. Здание клуба 

<

адрес> состоит на балансе МО Новочеркасский сельсовет. Ему как главе сельсовета было известно, что до марта 2022 года в клубе 

<

адрес> в должности уборщицы работала Свидетель №2, которая вышла на пенсию. После этого постоянного человека, который бы был принят официально на должность уборщика в клуб 

<

адрес> не было. После ухода на пенсию Свидетель №2 помещение сельского клуба убирала Свидетель №6 Официально Свидетель №6 на должность уборщика служебных помещений в клубе 

<

адрес> проработала с марта 2022 года по апрель 2022 года. Осведомлен, что ФИО2 с Свидетель №6 состояли в дружеских отношениях, но затем якобы со слов жителей села поругались, и та перестала убирать помещение клуба в 

<

адрес>. Знает, что Свидетель №6 по договору гражданско-правовых отношений в мае 2022 года работала разнорабочей в 

<

адрес> от сельсовета и получала заработную плату.После того как Свидетель №2 вышла на пенсию, а Свидетель №6 уволилась с должности уборщицы, ФИО2 поясняла ему, что у неё нет уборщицы, и в клубе некому убираться, что ей тяжело. Он пояснял ФИО2, чтобы она искала уборщицу среди жителей 

<

адрес>. Он знал, что в 

<

адрес> были женщины, которым нужна была работа, но которые, наверное, не хотели идти работать к ФИО2 из-за её характера по мнению населения требовательного, скандального. Он также знал, что уборщицей в клуб 

<

адрес> можно было принять официально Свидетель №1, жительницу 

<

адрес>, но не знает, почему её официально не приняли на работу в клуб 

<

адрес>. Он говорил ФИО2, чтобы она приняла на работу в клуб на должность уборщицы ФИО50 Кто убирался в помещении клуба 

<

адрес> до октября 2022 года он не знает. В октябре 2022 года ФИО2 говорила ему, что у неё в клубе так и нет уборщицы и ей самой тяжело убираться, так как много других функциональных обязанностей, при этом просила свою дочь ФИО1 принять на работу в клуб 

<

адрес> на должность культорганизатора. Он отказал ФИО2 в трудоустройстве её дочери на должность культорганизатора, так как знал, что ФИО1 не ответственный работник. ФИО2 говорила ему, что ФИО1 будет ей во всем помогать, но он отказался согласовывать на указанную должность ФИО15 Тогда ФИО2 предложила принять на работу её дочь, ФИО1 на должность уборщика служебного помещения в клуб 

<

адрес>, пояснив, что ФИО1 будет убираться в самом помещении и прилегающей к нему территории. Процедура приема на работу в клуб техничек, культ организаторов должна согласовываться с ним как с главой сельсовета, но это нигде не регламентировано, а было заведено ранее, и такая процедура остается по настоящее время. Что касается подписания табелей учета рабочего времени, то согласно должностной инструкции заведующих домами культур они должны согласовываться с главой сельсовета.О приеме на работу ФИО1 в клуб 

<

адрес> на должность уборщицы он не возражал, так как полагал, что она действительно будет работать в должности уборщицы в клубе 

<

адрес>. В его функциональные обязанности не входит осуществлять контроль за работой уборщицы в клубе, данными полномочиями должна заниматься заведующая и он не может пояснить работала ли ФИО1 физически в клубе или только числилась фактически в данной должности. После того как они с ФИО2 в устной форме согласовали ФИО1 на должность уборщика служебных помещений в клубе 

<

адрес> в один из дней в рабочее время в первой декаде октября 2022 года ФИО2 лично принесла ему заявление о приеме на работу написанное и подписанное ФИО1 Он как глава сельсовета согласовал данное заявление, а именно написал свою резолюцию. После процедуры согласования с ФИО2 полагает данное заявление было направленно Свидетель №16 Ежемесячно ФИО2 ему на работу на согласование и подпись приносила табеля учета рабочего времени, в которых были проставлены трудодни ФИО1 в должности технички сельского клуба. Так как здание клуба 

<

адрес> стоит на балансе МО Новочеркасский сельсовет, то муниципалитет выделяет. снабжает стройматериалами, побелкой для благоустройства здания и прилегающей к ней территории. Входная дверь в здание клуба 

<

адрес> в 2022 года приобреталось за счет МО Новочеркасский сельсовет, также приобреталась краска, побелка в клуб 

<

адрес>. Когда в отношении ФИО17 началась проверка правоохранительными органами ему стало известно, что Свидетель №1 убиралась в клубе 

<

адрес> как в 2022 году, так и в 2023 году до августа месяца текущего года и, что с ней рассчитывалась сама ФИО2 В ходе предварительного следствия стало известно о том, что ФИО2 используя свое служебное положение с октября 2022 года по август 2023 год включительно предоставляла ему табеля учета рабочего времени, где проставляла фиктивно трудодни своей дочери ФИО1 в должности уборщицы, которые он подписывал пологая, что ФИО1 осуществляет свою трудовую деятельность в клубе 

<

адрес>. При этом ФИО1 получала заработную плату в период с ДД.ММ.ГГГГ по август 2023 года включительно, которую передавала своей матери ФИО2 Таким образом, сотрудниками МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес> в указанные периоды производилось начисление и выплата заработной платы ФИО1 на её банковский счет в общей сумме 87475 рублей 54 копейки. Но с учетом того, что ФИО2 из указанной суммы на руки выплатила Свидетель №1 15800 рублей, сумма ущерба составила 71675 рублей 54 копейки. Тем самым администрации муниципального образования Новочеркасский сельсовет 

<

адрес> причинен существенный ущерб на сумму 71675 рублей 54 копейки. 

Из показаний свидетеля Свидетель №15, допрошенной в судебном заседания, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает уборщицей в доме культуры 

<

адрес>. С 1980 года она посещает дом культуры 

<

адрес>, где директором является ФИО4 При устройстве на данную работу она, писала заявление на имя Свидетель №16, согласовывая с главой сельского совета ФИО34 Она работает каждый день с понедельника по пятницу, осуществляет уборку, один раз она видела Свидетель №1 Видела как ФИО2 белила стены, мыла полы.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №15, данные ею на предварительном следствии, согласно которым после ухода с репетиции она слышала, как ФИО4 говорила, что ей нужно убираться в клубе, но она не видела, чтобы та убиралась в клубе или мыла полы, кроме одного раза, когда ФИО4 при помощи веника сметала с углов паутину в помещении клуба.

Свидетель Свидетель №15 оглашенные показания подтвердила, пояснив, что видела как ФИО4 3 раза подметала паутину, белила стены, не видела как мыла полы.

Суд берет за основу приговора показания свидетеля, данные как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, поскольку показания свидетеля непротиворечивы, получены без нарушения требований законодательства, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №17, допрошенной в судебном заседании следует, что является директором МБУК «Централизованная клубная система Саракташского района». С апреля 2021 года заведующей домом культуры с. Камышино принята ФИО4 Охарактеризовала ее с положительной стороны, как хорошего, образованного специалиста. Ежемесячно поступали табели учета рабочего времени, согласовывая и подписывая главой администрации Новочеркасский сельский совет Саракташского района Оренбургской области. Ей ничего не известно о трудоустройстве дочери ФИО4, до прихода сотрудников полиции ей ничего не было известно о данном факте. Считает, что имелась возможность устроиться ФИО4 по совместительству уборщиком служебного помещения, однако в период подготовки различных мероприятий было б трудно совмещать обе должности. Ей известно со слов ФИО4, что та сама выполняла обязанности уборщика, пользовалась услугами других женщин, когда было тяжело совмещать обязанности.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11, допрошенной в судебном заседании, следует что является дочерью ФИО4 Числа ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе ФИО4 написала заявление о трудоустройстве на должность уборщика дома культуры 

<

адрес>, приезжала, помогала матери, однако не убиралась, ФИО4 убиралась сама. Кроме того, она была ознакомлена с инструкцией, на её имя была открыта карта, куда поступала заработная плата. Поскольку у нее имелись кредитные обязательства, часть заработной платы снималась на списание кредитных обязательств, оставшуюся сумму она снимала и передавала матери. В сентябре 2023 года она по просьбе матери написала заявление об увольнении. Ранее она была ФИО1, сменила фамилию в связи с замужеством.

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании пояснила, что работает продавцом в магазине, который расположен в одном здании с домом культуры 

<

адрес>, директором которого является ФИО4, уборщицей работает Свидетель №1 Ей ничего не известно, про оформление в качестве уборщицы дочери ФИО4 Видела, что в клубе убиралась Свидетель №1, сама ФИО4, которая приобретала в магазине стремянку и все что нужно ей было.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании следует, что ранее она с 1992 года по 2022 год работала техничкой в доме культуры 

<

адрес>, в апреле 2022 года ушла на пенсию. Заработная плата с момента устройства составляла 100 рублей, затем перед выходом на пенсию заработная плата была 6500 рублей. ФИО4 строгая, требовательная, требовала порядка в клубе, воды в помещении не было, воду носили с дома, в случае опозданий писала на неё докладные записки. При ней ФИО4 в клубе не убиралась, после её выхода на пенсию, в клубе убиралась Свидетель №6, также слышала, что мыла полы ФИО50 Дочь ФИО4 никогда не работала в клубе.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею на предварительном следствии, согласно которым после того как Свидетель №6 перестала работать в клубе 

<

адрес>, по просьбе ФИО4 приходила мыть полы Свидетель №1, которой ФИО2 за уборку отдавала по 200 рублей. Она интересовалась у Свидетель №1 почему та так дешево ценит свой труд всего за 200 рублей. Свидетель №1 поясняла, что ей не помешает заработок к пенсии и ей не тяжело помыть полы в клубе. В период с мая 2023 года по август 2023 года включительно она видела практически каждый день Свидетель №1, которая мыла полы в клубе и убиралась около клуба. Свидетель №1 носила воду от ФИО53 жителей их села и брала воду из колхозной столовой. ФИО4 ответила ей, что она устроила уборщицей к себе в клуб свою дочку. Она была удивлена этому, так как никогда не видела, чтобы дочка ФИО4, убиралась в клубе. В конце лета 2023 года от жителей их села стало известно, что в отношении ФИО4 сотрудники полиции проводят проверку, так как она официально устроила свою дочь работать уборщицей, которая не убиралась в помещении клуба, как и сама ФИО4, при этом с дочерью получали денежные средства от организации, то есть заработную плату.

Свидетель Свидетель №2 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, противоречия объяснила тем, что прошло значительное время после произошедших событий, когда давала показания следователю, лучше помнила события. 

Суд берет за основу приговора показания свидетеля, данные как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, поскольку показания свидетеля непротиворечивы, получены без нарушения требований законодательства, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №17, допрошенной в судебном заседании, она работает в должности директора МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>». С 2021 года заведующей домом культуры 

<

адрес> приняла ФИО4, которую охарактеризовала с положительной стороны, как профессионального специалиста, ее ставили в пример. В должностные обязанности, которой входят ведение табеля учета рабочего времени, который согласовывается и подписывается главой Новочеркасского сельского совета. Бухгалтерская деятельность ведется МКУ « Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры». Со слов ФИО2 ей известно, что Свидетель №10, дочь ФИО2 работала уборщицей, затем ей стало трудно ездить с 

<

адрес>, больше на эту тему она не разговаривала с ФИО4 О том, что ФИО54 (ФИО1) Л.С. не выполняла свои трудовые обязанности ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседание следует, что она работала уборщицей в доме культуры 

<

адрес> до августа 2023 года, заведующей клубом является ФИО2 В начале работы за каждую уборку она получала 200 рублей. С мая 2023 года ей стали платить больше, 5000 рублей, с мая по август 2023 года у нее доход составил 15000 рублей. Она хотела официально утроиться на должность уборщицы, однако ФИО4 ей отказала, потому что она пенсионерка. Видела, что сама ФИО4 один раз мыла полы в клубе, чистила снег, Дочь ФИО4 ФИО6 она никогда не видела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она знакома с Свидетель №1, проживает в 

<

адрес>. Ей известно, что Свидетель №1 с мая по август 2023 года работала в должности уборщицы дома культуры 

<

адрес>, в здании клуба воды не было, она у них набирала воду. Ей известно, что Свидетель №1 получала 200 рублей за мытье полов. До ФИО52 в клубе работали Свидетель №2 и Свидетель №6

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия, по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ранее она работала в ФАПе 

<

адрес> в должности уборщицы. С противоположной стороны здания ФАПа расположен вход в здание сельского клуба, где заведующей работает ФИО2 С ФИО2 она в дружеских и родственных отношениях не состоит, не может её охарактеризовать. Летом 2023 года Свидетель №1 мыла полы в здании клуба. Ей известно, что в здании клуба нет воды. Вода есть в помещении ФАП, которая предназначена для уборки помещения. Свидетель №1 ходила за водой к ФИО53, также брала её в здании колхозной столовой и иногда брала у неё в ФАПе. Брать воду в ФАП нельзя, так как установлен счетчик, но ей было жалко Свидетель №1, и она разрешала ей набирать воду. Она не видела, чтобы летом 2023 года в здании клуба мыли полы сама ФИО4 или её дочь ФИО1 Она знала и видела, что полы в клубе мыла, а также убиралась на территории, прилегающей к зданию клуба Свидетель №1 Осенью 2022 года, ей звонила ФИО4 и предлагала мыть полы у неё в клубе в 

<

адрес>, но она отказалась, так как убиралась в ФАПе. В зимнее время, когда она работала в ФАП она сама чистила снег около входа в ФАП. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенной в судебном заседании следует, что в 2022 году она месяц работала официально в доме культуры 

<

адрес>, в должности уборщицы, заработная плата составляла 4000 рублей. Делала генеральную уборку, воды в здании клуба не было, приходилось приносить. Уволилась в связи с тем, что не поладили с заведующей. После ее увольнения, в 2023 году с мая по август стала работать ФИО52, которая рассказывала, что получала несколько месяцев по 200 рублей. Дочь ФИО4 ходила в клуб, но не убиралась, сама ФИО4 говорила, что никогда не будет мыть полы.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что работает в должности ведущего специалиста по бухгалтерскому учету администрации МО Новочеркасский сельсовет с 2006 года и по настоящее время. Ежегодно между администрацией МО Новочеркасский сельсовет, администрацией МО 

<

адрес> заключается соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения МО 

<

адрес>. В том числе в предмет соглашения входит порядок определения объема межбюджетных трансфертов. Таким образом, администрация МО Новочеркасский сельсовет ежемесячно на расчётный счет администрации МО 

<

адрес> перечисляет внебюджетные трансферты на содержание и заработную плату работников клубной системы 

<

адрес>. Финансирование администрации МО Новочеркасский сельсовет состоит из налоговых и безвозмездных поступлений (дотации, субсидии, субвенции). Отдел культуры ежеквартально должен предоставляет отчет о движении межбюджетных трансфертов заведующими сельскими клубами в администрацию МО Новочеркасский сельсовет, но этого не происходит. Данных отчетов она не видела.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что работает в МО Новочеркасский сельсовет с 2017 года и по настоящее время. В её должностные обязанности входи делопроизводство. В период с ДД.ММ.ГГГГ на работу в 

<

адрес> от администрации Новочеркасский сельсовет на обязательные работы сроком 260 часов по решению суда в 

<

адрес> был направлен ФИО16, который в зимний период расчищал от снега территории обелиска участникам ВОВ, пешеходные дорожки в парке, а также убирал от снега территорию около клуба в 

<

адрес>. ФИО16 ежедневно в рабочие недели осуществлял работу в 

<

адрес>, которую отслеживалась работниками МО Новочеркасский сельсовет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с 2021 года по апрель 2023 года она работала в столовой СПК колхоз «Красногорский» в должности повара в 

<

адрес>. Её рабочий день начинался с 07:30 часов и заканчивается в 15:30 часов. В обязанности входило приготовление еды и кормление рабочих СПК. Недалеко от столовой в одном здании расположена контора, ФАП, магазин и сельский клуб, только у каждой организации отдельный вход. В сельском клубе 

<

адрес> работала ФИО4 в должности заведующей клубом с которой она никаких отношений не поддерживала, в связи с чем охарактеризовать её не может. Ей известно, что ФИО4 проживает в 

<

...> и приезжает на работу в с. Камышино. За время её работы в столовой она ни разу не видела, чтобы в столовую за водой приходила ФИО4 В декабре 2022 году за водой в столовую приходила жительница их села ФИО7, от которой ей стало известно, что она по просьбе ФИО4 подрабатывает в сельском клубе уборщицей. В декабре примерно ДД.ММ.ГГГГ она закрыла столовую в связи окончанием сезона и открыла столовую в апреле 2023 года. В апреле 2023 года в должности повара в столовой 

<

адрес> стала работать Свидетель №12, так как она уволилась по собственному желанию. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что состоит в браке с Свидетель №10, которая ранее носила фамилию ФИО15 В 

<

адрес> проживает теща, мать его супруги ФИО17, с которой у него хорошие отношения. ФИО8 работает заведующей клубом в 

<

адрес>. В 2022 года его супруга ездила на легковом автомобиле в 

<

адрес> и отвозила свою мать на работу. Затем их автомобиль сломался. В декабре 2022 года и Свидетель №10 перестала возить свою мать на работу. В октябре 2022 года от Свидетель №10 он узнал, что ФИО4 попросила её трудоустроиться в клуб 

<

адрес> на должность уборщицы, при этом ФИО18 будет только там числиться, а убираться там будет сама ФИО4 Также со слов Свидетель №10 ему было известно, что два раза в месяц в период с октября 2022 года по август 2023 года на карту ФИО3 Оренбург Свидетель №10 поступала заработная плата, которую она переводила ему на карту Сбербанка, он снимал данные деньги в терминале и отдавал их супруге, та отдавала их своей матери. Он был осведомлен, что у Свидетель №10 имелась просроченная задолженность перед ФИО3 Оренбург за кредит и на основании исполнительного производства с расчётного счета Свидетель №10, а точнее с её заработной платы, поступавшей из ЦОД за работу в клубе на должности уборщицы, взымалась часть долга. О данном долге знала ФИО4 и никогда не требовала от него или Свидетель №10 отдать ей данные деньги. В сентябре 2023 года от Свидетель №10 он узнал, что она написала заявление об увольнении с должности технички клуба с Камышино. Подробностей увольнения он не знает. Когда их семейный автомобиль был в исправном состоянии Свидетель №10 ездила в 

<

адрес> и помогала своей матери в проведении мероприятий. Он не видел лично, чтобы Свидетель №10 или ФИО4 мыли полы в здании клуба 

<

адрес>. Он видел, что ФИО4 уставала от своей работы заведующей клубом, так как добиралась до клуба на попутном транспорте. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с апреля 2023 года и по настоящее время она работает в столовой СПК «Красногор» в должности повара. Здание столовой расположено в 

<

адрес>. Работает она шесть дней в неделю, в воскресенье выходной день. Рабочий день начинается с 08:00 часов и заканчивается в 15:00 часов. С мая 2023 года по август 2023 года не реже трех раз в неделю в первой половине дня в столовую приходила жительница 

<

адрес> Свидетель №1 за водой, для уборки сельского клуба. В мае 2023 года Свидетель №1 на территории прилегающей к сеьскому клубу высаживала и поливала цвета. Для чего брала воду со столовой. Свидетель №1 поясняла ей, что работает уборщицей в клубе, но не официально. Несколько раз Свидетель №1 могла прийти утром в столовую за водой. С ФИО4 она отношений никаких не поддерживала, в связи с чем охарактеризовать последнюю не может. В конце апреля 2023 года ФИО4 несколько раз приходила за водой в столовую, и летом 2023 года ФИО4 не менее трех раз приходила в столовую за водой. 

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2017 года и по настоящее время работает в должности учетчика полеводства в СПК к-з «Красногорский». С 06:00 часов до 10:00 часов она выезжает на автомобиле в поля колхоза, а с 10:00 часов до 17:00 часов находится на своём рабочем месте, расположенном в здании по 

<

адрес>, где также располагается магазин, клуб, ФАП, но у всех организаций имеется отдельный вход. С 2021 года и по настоящее время в клубе 

<

адрес> на должности заведующей работает ФИО4, жительница 

<

...>. Иногда она на своём личном автомобиле подвозила ФИО4 из с. Камышино в с. Новочеркасск. Видела также как ФИО4 в клуб привозила её дочь, ФИО1 До марта 2022 года в клубе 

<

адрес> в должности уборщицы работала Свидетель №2, которая вышла на пенсию. После этого примерно с месяц уборщицей в клубе работала Свидетель №6 В зимний период 2022 года и весной 2023 года в клубе убиралась жительница их села Свидетель №1 Летом 2023 года она видела Свидетель №1, которая носила с колхозной столовой в ведрах воду для уборки клуба и полива цветов. Зимой 2023 году видела жителей их села, которые чистили снег около клуба. В выходные дни в клубе не проводятся дискотеки. Последний раз в клубе проводилась дискотека, посвященная 23 февраля. В конце лета 2023 года от жителей их села ей стало известно, что правоохранительными органами проводится проверка в отношении ФИО4, которая фиктивно устроила свою дочь, ФИО1 в клуб на должность уборщицы. Она не видела, чтобы в клубе убиралась ФИО1

Из показаний свидетеля Свидетель №16, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она показала, что около 8 лет состоит в должности руководителя МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» МО 

<

адрес> (Далее по тексту МКУ ЦОД). В её обязанности входит: прием, увольнение, ведение бухгалтерского учета согласно законодательства. МКУ ЦОД обслуживает учреждения 

<

адрес>: МБУК ЦКС – (централизованная клубная система), МБУК ЦБС – (централизованная библиотечная система), отдел культуры, Саракташская детская школа искусств, МАУ КРЦ «Мир» - (Кинотеатр), музей имени ФИО19. Бюджет МКУ ЦОД формируется за счет трансфертов поселений. Таким образом, из МО Новочеркасский сельсовет поступают в администрацию МО 

<

адрес> денежные средства, а из администрации МО 

<

адрес> денежные средства поступают на расчетный счет учредителя. Ежегодно между администрацией МО Новочеркасский сельсовет, администрацией МО 

<

адрес> заключается соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения МО 

<

адрес>. В том числе в предмет соглашения входит порядок определения объема межбюджетных трансфертов. Администрация МО Новочерскасский сельсовет ежемесячно на расчётный счет администрации МО 

<

адрес> перечисляет трансферты на содержание и заработную плату работников учреждения культуры. Её рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес>. Штат в МКУ ЦОД состоит из 59 человек, она является руководителем данного учреждения. На территории 

<

адрес> выполняет свою работу МБУК «ЦКС 

<

адрес>», директором которого является Свидетель №17 Данная организация ЦКС 

<

адрес> осуществляет свою деятельность на основании Устава от ДД.ММ.ГГГГ, которое создано на неограниченный срок МО 

<

адрес>, для выполнения работ по оказанию услуг. МБУК ЦКС является самостоятельным юридическим лицом. Свидетель №17 в лице директора принимает, увольняет на работу работников культуры согласно штатного расписания. Свидетель №17 принимала на работу заведующую домом культуры в 

<

адрес> ФИО4 Полномочия МКУ ЦОД разделены с МБУК «ЦКС», то есть Свидетель №17 осуществляет прием и увольнение с работы работников культуры, а учреждение, которое она возглавляет, принимает и увольняет работников технического персонала. Она в лице руководителя ДД.ММ.ГГГГ приняла на работу ФИО1 на должность уборщика служебных помещений в здании Дома культуры 

<

адрес>. В связи, с чем её учреждением начислялась и выплачивалась заработная плата, в том числе ФИО1 Никаким нормативным документом не регламентировано то, что глава сельсовета должен согласовывать кандидатуру на работу в сельские клубы. Так было заведено ранее, сложилась такая практика, в связи с тем, что глава сельсовета знает население, народ и может подтвердить своей резолюцией на заявлении кандидатуру о приеме на работу, что имело место быть и с ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ была принята на должность уборщика служебных помещений в сельский клуб 

<

адрес>. После ухода с должности уборщицы в сельском клубе 

<

адрес> Свидетель №2 в марте 2022 года в клубе не было технички. Около месяца в апреле 2022 году официально уборщицей проработала Свидетель №6, после чего уволилась с занимаемой должности. После этого она знала, так как является работодателем, что в клубе 

<

адрес> нет уборщицы, в связи с чем её организация подавала заявку на вакансию в центр труда и занятости 

<

адрес>. В первой декаде октября 2022 года ей позвонила ФИО2 которая пояснила, что к ней в клуб 

<

адрес> желает устроится человек на должность уборщицы. При этом ФИО2 не ставила её в известность, что на указанную должность придет устраиваться её дочь ФИО1 Она пояснила ФИО2, чтобы та согласовала данную кандидатуру с главой МО Новочеркасский сельсовет ФИО34, и после этого данный кандидат может приезжать к ним в учреждение для оформления соответствующих и требующихся документов. На следующий день к ним в учреждение приехала ФИО1 с заявлением о трудоустройстве на работу на должность уборщицы в клуб 

<

адрес>. Заявление было согласовано и подписано главой МО Новочеркасский сельсовет. Она не знала на тот момент, что ФИО1 является дочерью ФИО2, её в это никто не посвящал. С ФИО1 в их учреждении был проведен инструктаж, ознакомлена с должностной инструкцией, заключен трудовой договор, в котором изложено, что ФИО1 должна осуществлять свою трудовую деятельность по уборке сельского клуба в 

<

адрес> каждый день, кроме выходных дней и работать не менее 3,6 часов в день, о чем последняя была уведомлена. При трудоустройстве ФИО1 не поясняла ей, что у неё есть какие-либо обязательства, долги перед банками, коммерческими организациями. Она создала приказ о приеме на работу ФИО1, заключила с ней трудовой договор, согласно которого ФИО1 обязана была осуществлять работу в режиме пятидневной рабочей недели с двумя выходными днями и продолжительностью рабочего времени 18 часов в неделю, и последняя была принята на работу на 0,5 % ставки. Заработную плату ФИО1 начисляли и выплачивали два раза в месяц, которая поступала на её расчетный счет в АО «ФИО3 Оренбург». В последствии из РОСП в их учреждение поступило исполнительное производство на имя должника ФИО1, в связи с чем происходило удержание с заработной платы и уходило в счет погашения данного долга. На основании должностной инструкции заведующего домом культуры, заведующая в данном случае ФИО2 обязана составлять в том числе табеля творческо-производственной деятельности, что и подразумевает табеля учета использования рабочего времени. В обязанности заведующей в данном случаи ФИО2 входило осуществлять учет рабочего времени уборщика помещения дома культуры 

<

адрес>. На основании должностной инструкции уборщика служебных помещений от 2016 года, указано, что уборщик служебных помещений назначается на должность и освобождается от должности приказом руководителя предприятия по предоставлению и подчиняется непосредственно директору, свидетельствует о том, что их учреждение является руководителем и принимает на работу техперсонал, а директору, то есть в лице заведующей клубом, данная категория работников подчиняется на местах, то есть директор контролирует работу техперсонала, так как находятся на местах, что в данном случае должна была делать ФИО2 Лично в 

<

адрес> с целью проверки техперсонала она не посещала, так как доверяла ФИО4 в данном плане и полагала, что ФИО1 осуществляет свою трудовую деятельность за, что получает заработную плату. В начале 2023 года от работников своего учреждения ей стало известно, что техничка в 

<

адрес>. ФИО1 является дочерью ФИО4 ФИО1 по собственному желанию написала в их учреждение заявление об увольнении и была уволена ДД.ММ.ГГГГ с выплатами всех расчетов. Она не осведомлена была, что в 

<

адрес> сельский клуб убирала Свидетель №1, по документам числилась ФИО1 с октября 2022 года и по первую декаду сентября 2023 года включительно. На вопрос о возможном трудоустройстве работников пенсионного возраста на должность уборщика служебного помещения показала, что данные кандидатуры принимаются, учитывается физическое состояние человека. Перчатки, халаты или фартуки уборщикам предоставляет их организация. Что касается инвентаря, моющих, чистящих средств, должно предоставляться сельсоветами, так как это является их полномочиями на основании №- ФЗ «О муниципальных служащих». Району организации передана только часть полномочий, куда входит начисление и выплата заработной платы клубным работникам и техническому персоналу. У них во многих клубах отсутствуют уборщики помещений, в связи с чем заведующие самостоятельно убираются на безвозмездной основе без каких-либо выплат и работ по совместительству. Но есть такие заведующие клубами, которые по совместительству работают уборщицами и убирают клубы и получают через их организацию официально заработную плату. ФИО2 могла официально устроиться по совместительству на должность уборщицы и осуществлять уборку в сельском клубе после завершения основной работы. Ей не известно почему ФИО2 официально не оформилась по совместительству в клуб на должность уборщицы. До 25 числа каждого месяца ФИО4 либо лично привозила, либо передавала с кем-то табеля учета рабочего времени в которых были проставлены трудодни уборщицы, которые были подписанные ею же и главой МО Новочерскасский сельсовет. О том, что якобы ФИО1 не выполнял свои трудовые обязательства в сельском доме культуры 

<

адрес> она узнала от ФИО2, когда её вызывали на опрос в правоохранительные органы. Также ей известно в настоящее время о том, что в отношении ФИО4 возбужденно уголовное дело по ч. 3 ст. 159 УК РФ. Когда началась проверка в отношении ФИО17, та попросила её уволить ФИО1 Она пояснила ей, чтобы ФИО1 сама приезжала в организацию с заявлением об увольнении. Она спрашивала ФИО4 работала ли её дочь ФИО1 в клубе, убиралась ли, соответствуют ли в табелях учета рабочего времени трудодни ФИО1 ФИО2 утверждала, что её дочь мыла полы и убиралась в клубе 

<

адрес>. О том, что ФИО1 является дочерью ФИО17 она узнала в мае 2023 года, когда в их организацию поступил исполнительной лист от судебных приставов на удержание денежных средств из заработной платы ФИО1, когда ФИО2 позвонила в их организацию с претензиями почему у её работника ФИО1 снизилась заработная плата. Бухгалтер по заработной плате ответила ФИО2 чтобы сам работник звонил и выяснял данный вопрос, на, что ФИО2 пояснила, что ФИО1 является её дочерью. Но бухгалтером не была предоставлена информация ФИО4 и к ним в организацию приезжала сама ФИО1, которой было все разъяснено. 

Из показаний специалиста Свидетель №18, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит в должности старшего специалиста - ревизора второго отдела (документальных исследований) Управления экономической безопасности и противодействию коррупции УМВД России по 

<

адрес>. Имеет высшее экономическое образование, в 2006 году окончила НОУ «Современная гуманитарная академия», по специальности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» - квалификация «экономист». На основании постановления о назначении судебно-бухгалтерского исследования от ДД.ММ.ГГГГ старшего следователя Саракташского межрайонного следственного отдела СУ СК России по 

<

адрес> майора юстиции ФИО20, ей руководством было поручено производство судебно-бухгалтерского исследования в отношении заведующей Домом культуры 

<

адрес>, ФИО4 В ходе исследования приказа, от ДД.ММ.ГГГГ № МКУ «ЦОД 

<

адрес>» установлено, что ФИО1 принята на должность |уборщика служебных помещений. Приказом от ДД.ММ.ГГГГ МКУ «ЦОД 

<

адрес>» № ФИО1 уволена с должности уборщик служебных помещений в МКУ «ЦОД 

<

адрес>».Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 Принята на работу по должности уборщик служебных помещений в МКУ «ЦОД 

<

адрес>», рабочее место находится в здании занимаемым учреждением культуры по адресу: 

<

адрес>. В ходе исследования документов установлено, что в период с октября 2022 сентябрь 2023 в МКУ «ЦОД 

<

адрес>» начислена сумма денежных средств, подлежащая к выплате ФИО1, которая составляет 75 920 руб. Также установлено, что в исследуемом периоде с заработной платы ФИО1 производилось удержание по исполнительному производству на сумму 20 944,11руб. В ходе анализа реестров по перечислению денежных средств МКУ «ЦОД 

<

адрес>» установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со МКУ «ЦОД 

<

адрес>» перечислены денежные средства на счет ФИО1 в общей сумме 75 920 руб. На основании выше изложенного установлено, что ФИО1 получила заработную плату на общую сумму 96 864,11руб. в том числе произведено удержание из заработной платы по исполнительному производству на сумму 20 944,11 руб., выплачена заработная плата (путем перечисления заработной платы на карту) на сумму 75 920 руб. В ходе анализа протокола допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 установлено, что она с декабря 2022 по апрель 2023 производила уборку в СДК 

<

адрес> четыре раза. За данную работу заведующая СДК 

<

адрес>шского района ФИО4 заплатила всего Свидетель №1 800 руб. В период с мая 2023 по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 убиралась в СДК 

<

адрес> пять раз в неделю. За данную работу заведующая СДК 

<

адрес> ФИО2 заплатила Свидетель №1 15 000 руб. На основании вышеизложенного установлено, что Свидетель №1 в период с декабря 2022 по ДД.ММ.ГГГГ заведующая СДК 

<

адрес> ФИО2 заплатила за уборку помещения в сумме 15 800 руб. Таким образом установлено, что разница между денежными средствами полученными ФИО1 в качестве заработной платы за период с октября 2022 года по сентябрь 2023 и Свидетель №1 в качестве оплаты за уборку помещений в СДК 

<

адрес> от заведующей СДК ФИО4 за период с декабря 2022 по ДД.ММ.ГГГГ составляет в том числе разница 81 064,11 руб. (96 864,11 руб. - 15 800 руб.), где 96 864,11 руб. выплачены ФИО1 в качестве заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в том числе удержания из заработной платы по исполнительному производству на 20 944,11 руб., выплачена заработная плата (путем перечисления заработной платы на карту) на сумму 75 920,00руб. 15 800 руб. выплата Свидетель №1 в качестве оплаты за уборку помещений в СДК 

<

адрес> от заведующей СДК ФИО4 за периоды с декабря 2022 по ДД.ММ.ГГГГ.

Вина подсудимой помимо ее признательных показаний и показаний представителя потерпевшего и свидетелей подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4, работая в должности заведующей Домом культуры 

<

адрес>, похитила путем мошеннических действий денежные средства администрации МО Новочеркасский сельсовет; 

- рапортом оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО4, являясь заведующей Домом культуры с. Камышино Саракташского района, используя свое служебное положение, фиктивно трудоустроила на должность уборщика служебных помещений в Дом культуры с. Камышино свою дочь ФИО1, которая свою работу, согласно трудового договора, не выполняла. Таким образом, ФИО4 мошенническим путем совершила хищение денежных средств, принадлежащих администрации МО Новочеркасский сельсовет; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрено здание Дома культуры 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо ФИО4 указала на свое рабочее место и компьютер где ею с октября 2022 года по сентябрь 2023 года изготавливала табеля учета использование рабочего времени с внесением трудодней своей дочери ФИО1 на должности уборщика служебного помещения в Доме культуры 

<

адрес>; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому в МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие документы: правила внутреннего трудового распорядка для работников МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>», коллективный договор, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительные соглашения к трудовому договору №, №, 358, личное дело ФИО4; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому в МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие документы: документы по заработной плате МБУК «ЦКС 

<

адрес>» за 2 квартал 2023 года, документы по заработной плате МБУК «ЦКС 

<

адрес>» за 3 квартал 2023 года, расчётные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года МБУК «ЦКС 

<

адрес>», договор от ДД.ММ.ГГГГ №, документы по заработной плате МБУК «ЦКС 

<

адрес>» за 4 квартал 2023 года, расчётные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 года МБУК «ЦКС 

<

адрес>», расчётные листы на ФИО4 с октября 2022 по декабрь 2022 года;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому в МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие документы: штатное расписание МКУ «ЦОД» 

<

адрес> за 2022-2023 гг., штатное расписание МБУК «ЦКС 

<

адрес>» за 2022-2023 гг., расчетные листы за 2022 год по МКУ «ЦОД», расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 год МКУ «ЦОД», документы по заработной плате МКУ «ЦОД» за 4 квартал 2022 года, табеля учета рабочего времени МКУ «ЦОД», расчётные листки ФИО4 и ФИО1, документ о расходах на оплату, личное дело на ФИО1, расчётные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года МКУ «ЦОД» 

<

адрес>, расчетные листки на ФИО1 за 2023 год;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе оперативно-розыскной деятельности на основании Постановлений суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №№, 217, 218: ответ на запрос из Почта ФИО3 о предоставлении счетов ФИО22 Выписка из Почта ФИО3 на ФИО22 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка по Сберегательному счету на имя ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Расширенная выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (без ограничений) на ФИО22 Ответ из Тинькофф ФИО3 на имя ФИО22 Диск с информацией совершения операций клиентом ФИО23, по договору №, в период с 2021 по 2023 гг. О предоставлении информации (документов) из Совкомбанка на клиента ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ. Ответ из Сбербанка. Диск с выпиской по счету ФИО22 за 2016-2020 гг. Ответ за запрос из Синара ФИО3 на ФИО22 Ответ из Сбербанка. Диск с информацией движение денежных средств ФИО1 Ответ из ФИО3 Оренбург. Выписка из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «ФИО3 Оренбург» лицевой счет № на имя ФИО1, в которых указаны поступления заработной платы на расчётный счет ФИО1 за период с 2022-2023гг. Ответ из Почта ФИО3 на запрос полиции. Выписка по кредиту на ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 Расширена выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 Ответ за запрос из полиции от Сбербанка по счету № на имя ФИО2 за 2014 год. Ответ из полиции и ФИО3 Оренбург. Диск с выпиской из лицевого счета АО «ФИО3 Оренбург» на имя ФИО2 с 2016 по 2023 гг., где указано поступление заработной платы на счет ФИО2, а также свидетельствует о кредитном обязательстве перед ФИО3 у ФИО24;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела следующие документы: ответ на запрос из Почта ФИО3 о предоставлении счетов ФИО22 Выписка из Почта ФИО3 на ФИО22 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка по Сберегательному счету на имя ФИО22 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Расширенная выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (без ограничений) на ФИО22 Ответ из Тинькофф ФИО3 на имя ФИО22 Диск с информацией совершения операций клиентом ФИО23, по договору №, в период с 2021 по 2023 гг. О предоставлении информации (документов) из Совкомбанка на клиента ФИО22, от ДД.ММ.ГГГГ. Ответ из Сбербанка. Диск с выпиской по счету ФИО22 за 2016-2020 гг. Ответ за запрос из Синара ФИО3 на ФИО22 Ответ из Сбербанка. Диск с информацией движение денежных средств ФИО1 Ответ из ФИО3 Оренбург. Выписка из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «ФИО3 Оренбург» лицевой счет № на имя ФИО1, в которых указаны поступления заработной платы на расчётный счет ФИО1 за период с 2022-2023гг. Ответ из Почта ФИО3 на запрос полиции. Выписка по кредиту на ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 Расширена выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 Ответ за запрос из полиции от Сбербанка по счету № на имя ФИО2 за 2014 год. Ответ из полиции и ФИО3 Оренбург. Диск с выпиской из лицевого счета АО «ФИО3 Оренбург» на имя ФИО2 с 2016 по 2023 гг., где указано поступление заработной платы на счет ФИО2, а также свидетельствует о кредитном обязательстве перед ФИО3 у ФИО2; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении МБКУ «Центральная клубная система 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в помещении МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: Правила внутреннего трудового распорядка для работников Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система 

<

адрес>». Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между МБУК «ЦКС 

<

адрес>» в лице работодателя и в лице директора Свидетель №17 с ФИО2 Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенное между Свидетель №17 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №17 и ФИО2ДД.ММ.ГГГГ Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №17 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Регистрационная карта коллективного договора МБУК «ЦКС». Коллективный договор МБУК «ЦКС 

<

адрес>» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Коллективный договор зарегистрирован в Центре занятости населения 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ №. Папка с надписью ФИО2, 2021 год с содержимым: Листа ознакомления, Коллективный договор от ДД.ММ.ГГГГ; Правила внутреннего трудового распорядка от ДД.ММ.ГГГГ; Положение о защите персональных данных; Положение об оплате труда от ДД.ММ.ГГГГ; Положение об охране труда; Должностная инструкция; Положение о комиссии по распределению стимулирующих выплат труда работников от ДД.ММ.ГГГГ. Заявление от ФИО2 на имя директора МБУК ЦКС Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме её на работу в дДом культуры 

<

адрес> на должность заведующей ДК. Приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в Дом культуры села Камышино заведующей на 1,0 ставки, постоянно, подписанный директором Свидетель №17 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. 

Договор от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности, составленный между Свидетель №17 и ФИО2 Должностная инструкция заведующего домом культуры, клуба утверждённая Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ, подписанная по окончанию текста ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуг бухгалтерского обслуживания заключенный между директором МБУК «ЦКС 

<

адрес>» Свидетель №17 и руководителем МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» МО 

<

адрес> в лице Свидетель №16 Копия соглашения между органом местного самоуправления поселения и органом местного самоуправления муниципального района о передаче осуществления части полномочий от ДД.ММ.ГГГГ. Подписана главой МО Новочеркасский сельсовет ФИО34 и главой 

<

адрес> ФИО25 Копия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ между администрацией 

<

адрес> и администрацией Новочеркасского сельсовета о предоставлении межбюджетных трансфертов на повышение заработной плат работников муниципальных учреждений культуры на 2023 год подписанная сторонами ФИО25 и ФИО34 Копия паспорта ФИО2, копия страхового свидетельства на ФИО2 Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе. Копия страхового полиса обязательного медицинского страхования на ФИО2 Копия свидетельства о заключении брака ФИО2 Копия свидетельства о рождении ФИО26 Копия свидетельства о рождении ФИО27 Справка на имя ФИО51 (ФИО10) Р.К. об отсутствии судимости на 1-м листе. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, подписанный Свидетель №17 и ФИО2 Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 1 квартал 2023 года. На страницах 22-25 осматриваемой сшивки расположен приказ от ДД.ММ.ГГГГ № МБУК «ЦКС 

<

адрес>» 

<

адрес> о стимулировании работников на основании положения об оплате труда работников МБУК «ЦКС 

<

адрес>», подписанный директором МБУК «ЦКС» Свидетель №17 На странице 23 осматриваемого документа указана ФИО2, заведующая Домом культуры села Камышино с выплатой денежной суммы в размере 3000 рублей. На страницах 27-29 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о привлечении к работе в ночное время в январе месяце, где на обратной стороне 27 странице располагается печатная запись о том, что ФИО28 14, 21, 28 числа в количестве 3-х часов осуществляет работу в ночное время. Приказ подписан директором Свидетель №17, без подписей ознакомления других лиц. На странице 44 располагается табель № учета использования рабочего времени за период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ МБУК «ЦКС» Дом культуры села Камышино, подписанный главой МО ФИО34 и заведующей ФИО2 С 01 по ДД.ММ.ГГГГ проставлены выходные дни, а также 15, 16, 22, 23, 29, 30. На странице 80 располагается приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии ФИО13 в Дом культуры 

<

адрес> на должность культорганиатора на 0,5 ставки, постоянно, подписанный директором Свидетель №17 На страницах 112-115 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о стимулировании работников на основании положения об оплате труда работников МБУК «ЦКС». Выплатить премию за февраль месяц 2023 года в том числе заведующей Домом культуры 

<

адрес> ФИО2 в размере 10000 рублей. На странице 156 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 и ФИО13 культорганизатора за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни 5, 6, 12, 13, 19, 20, 23, 24, 26, 27. После осмотра данного документа делается его копия. На странице 191 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 и ФИО13 культорганизатора за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни 5, 6, 12, 13, 19, 20, 26, 27. После осмотра данного документа делается его копия. На страницах 228-231 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № МБУК «ЦКС» о премировании работников на основании положения об оплате труда работников МБУК «ЦКС» и в связи с днем работника культуры, в котором указана сумма в размере 5000 рублей ФИО2 Документ подписан директором Свидетель №17 На страницах 236-238 располагается приказ МБУК «ЦКС» от ДД.ММ.ГГГГ № о выплате стимулирующих надбавок, среди которых указана ФИО2, которой назначена выплата стимулирующей надбавки за 1 квартал 2023 года за выполнение показателей эффективности на 100 % и сумма в рублях 14822 рубля. На странице 244 располагается на 1-м листе постановление об обращении взыскания на заработную плату должника ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 49088, 78 рублей. Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 2 квартал 2023 года. На странице 35 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 и ФИО13 культорганизатора за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2, директором Свидетель №17. Выходные дни у ФИО2 2, 3, 9, 10, 16, 17, 23, 24, 30. На странице 92 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении с должности культ организатора ФИО13 

<

адрес> (прекращены трудовые отношения от ДД.ММ.ГГГГ и уволить с ДД.ММ.ГГГГ), подписан директором Свидетель №17 На страницах 111-113 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о премировании работников МБУК «ЦКС» за качественную подготовку и проведение праздничных мероприятий, посвященных 78 годовщине Великой Победы, где ФИО2 указана денежная сумма в размере 3000 рублей. На странице 134 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 и ФИО13 культорганизатора за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 1, 7, 8, 9, 14, 15, 21, 22, 28, 29. На странице 180 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 4, 5, 11, 12, 18, 19, 25, 26. На страницах 233-235 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № МБУК «ЦКС» о выплате стимулирующих надбавок за 2 квартал 2023 года, среди которых указана ФИО2, которой назначена выплата стимулирующей надбавки за 2 квартал 2023 года за выполнение показателей эффективности на 100 % и сумма в рублях 14822 рубля. Документ подписан директором Свидетель №17 После осмотра с данных документов снимается копия. После осмотра данных документов делается их копия. Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 3 квартал 2023 года. На странице 18 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 2, 3, 8, 9, 16, 17, 23, 24, 30, 31. После осмотра данного документа делается его копия. На странице 90 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 6,7, 13,14, 20,21, 27, 28. После осмотра данного документа делается его копия. На странице 167 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 3,4, 10, 11, 17, 18, 24, 25. После осмотра данного документа делается его копия. На страницах 236-237 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о премировании работников МБУК «ЦКС» за качественную подготовку и проведение праздничных мероприятий, посвященных юбилеям сел 

<

адрес> и 110-летию поселка Саракташ, где ФИО2 указана денежная сумма в размере 6000 рублей. На страницах 238-240 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о стимулировании работников на основании положения об оплате труда работников МБУК «ЦКС». Выплатить стимулирующие надбавки за 3 квартал 2023 года и за выполнение показателей эффективности в том числе ФИО2 95% на сумму 15488,80 рублей. Подписанный директором Свидетель №17 На страницах 241-245 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о премировании работников на основании положения об оплате труда работников МБУК «ЦКС» по итогам работы в летний период с детьми 2023 

<

адрес> в том числе заведующей Домом культуры 

<

адрес> ФИО2 денежную сумму в размере 3 000 рублей. Подписанный директором Свидетель №17 Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года МБУК «ЦКС 

<

адрес>». Два листа бумаги формата А4 в печатном виде – подразделение: Дом культуры 

<

адрес>. Расчетные листки на ФИО2 за октябрь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022. Сшивка документов по заработной плате МБУК «ЦКС 

<

адрес>» за 4 квартал 2022 года. На странице 22 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 2,3, 9, 10, 16, 17, 23, 24, 30, 31. На страницах 77-79 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о привлечении к работе в ночное время в октябре 2022, где располагается печатная запись о том, что ФИО28 8,15,29 числа в количестве 6-ти часов осуществляет работу в ночное время. Приказ подписан заместителем директора ФИО29, без подписей ознакомления других лиц. На страницах 88-91 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о выплате премии за 10 месяцев 2022 года, где ФИО2 начислена премия в сумме 10000 рублей. Приказ подписан заместителем директора ФИО29 На странице 115 располагается на 1-м листе приказ о предоставлении отпуска ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Приказ подписан заместителем директора ФИО29 На странице 118 располагается расчет среднедневного заработка к документу отпуск № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 На странице 147 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 24, 6, 7, 27, 28. В период с 8 по ДД.ММ.ГГГГ проставлены дни отпуска. На страницах 173-177 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о выплати премии по итогам года, ФИО2 в размере 17786 рублей 40 копеек. Приказ подписан директором Свидетель №17 На страницах 178-180 располагается приказ МБУК «ЦКС» от ДД.ММ.ГГГГ № о выплате стимулирующих надбавок, среди которых указана ФИО2, которой назначена выплата стимулирующей надбавки по итогам 2022 года за выполнение показателей эффективности на 70 % и сумма в рублях 9975 рублей 70 копеек. На страницах 184-186 располагается приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о привлечении к работе в ночное время в декабре 2022, где располагается печатная запись о том, что ФИО28 17,23 числа в количестве 2-х часов осуществляет работу в ночное время. Приказ подписан директора Свидетель №17, без подписей ознакомления других лиц. На странице 249 располагается табель № учета использование рабочего времени Дома культуры 

<

адрес>, где проставлены трудодни ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО34 и ФИО2 Выходные дни у ФИО2 4, 5, 11, 12, 18, 19, 25, 26, 31. Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 год МБУК «ЦКС 

<

адрес>», сшита нитью белого цвета, без нумерации. Архивный отдел администрации 

<

адрес>. Сшивка полного свода начислений, удержаний и выплат, табеля учета использования рабочего времени. На 9 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу с 1 по ДД.ММ.ГГГГ включительно кроме 2, 3 являющимися выходными днями. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 92 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 5, 6, 12, 13, 19, 20, 26, 27. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 120 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 1, 2, 8, 9, 15, 16, 22, 23, 29, 30. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 158 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 3, 4, 10, 11, 12, 17, 18, 24, 25, 26. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 186 странице располагается постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника (об обращении взыскания на заработную плату) от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 на 1-м листе. На 203 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 1, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 20, 21, 27, 28. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 242 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 1, 2, 8, 9, 15, 16, 22, 23, 29, 30. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 300 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 1, 4, 5, 8, 11, 12, 18, 19, 25, 26. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 357 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 4, 5, 11, 12, 18,19, 23, 24, 25, 26. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 399 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 1-8, 14, 15, 21, 22, 28, 29. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2

Сшивка в скоросшиватели МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» Документы по заработной плате за 4 квартал 2022 года. На 14 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 8, 9, 15, 16, 22, 23, 29, 30. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 67 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу, кроме выходных дней 4, 5, 6, 12, 13, 19, 20, 26, 27. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2 На 97 странице располагается табель № учета использования рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 в должности уборщика служебных помещений выполняла работу. Кроме выходных дней 3, 4, 10, 11, 17, 18, 24, 25, 31. Данный документ пописан главой МО ФИО34 и ФИО2

Сшивка скреплена металлической скобой на 30-ти листах. На лицевой стороне имеется надпись выполнена в печатном варианте Штатное расписание МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Центр по обеспечению культуры 2022-2023. На страницах 1-4 располагается штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ № МКУ «ЦОД» 

<

адрес> утвержденное руководителем МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Свидетель №16 и согласовано с начальником отдела культуры администрации МО 

<

адрес> ФИО30 На странице 3 расположена запись в печатном виде свидетельствующая, что в 

<

адрес> имеется единица уборщика служебных помещений на 0,50 ставки с должностным окла

<

адрес>,00 р., с доведением до МРОТ 6664,50 р. На страницах 5-10 располагается штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ № МКУ «ЦОД» 

<

адрес> утвержденное руководителем МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Свидетель №16 и согласовано с начальником отдела культуры администрации МО 

<

адрес> ФИО30 На странице 9 расположена запись в печатном виде свидетельствующая, что в 

<

адрес> имеется единица уборщика служебных помещений на 0,50 ставки с должностным окла

<

адрес>,00 р., с доведением до МРОТ 6315,50 р. На страницах 11-16 располагается штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ № МКУ «ЦОД» 

<

адрес> утвержденное руководителем МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Свидетель №16 и согласовано с начальником отдела культуры администрации МО 

<

адрес> ФИО30, без её подписи. На странице 15 расположена запись в печатном виде свидетельствующая, что в 

<

адрес> имеется единица уборщика служебных помещений на 0,50 ставки с должностным окла

<

адрес>,00 р., с доведением до МРОТ 6366,50 р. На страницах 17-22 располагается штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ № МКУ «ЦОД» 

<

адрес> утвержденное руководителем МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Свидетель №16 и согласовано с начальником отдела культуры администрации МО 

<

адрес> ФИО30, без её подписи. На странице 21 расположена запись в печатном виде свидетельствующая, что в 

<

адрес> имеется единица уборщика служебных помещений на 0,50 ставки с должностным окла

<

адрес>,00 р., с доведением до МРОТ 6797,00 р. На страницах 25-30 располагается штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ № МКУ «ЦОД» 

<

адрес> утвержденное руководителем МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Свидетель №16 и согласовано с начальником отдела культуры администрации МО 

<

адрес> ФИО30 На странице 29 расположена запись в печатном виде свидетельствующая, что в 

<

адрес> имеется единица уборщика служебных помещений на 0,50 ставки с должностным окла

<

адрес>,00 р., с доведением до МРОТ 5672,00 р. 

Сшивка скреплена металлической скобой на 131-м листе. На лицевой стороне имеется надпись выполнена в печатном варианте Штатное расписание МБУК «ЦКС 

<

адрес>» Централизованная клубная система 2022-2023. На странице 6 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 14 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 23 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 32 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 41 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 50 по состоянию на 0ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 59 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 65 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 73 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 83 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 92 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 101 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть две единицы в должности заведующей и культорганизатора. На странице 110 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть одна единица в должности заведующей. На странице 119 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть одна единица в должности заведующей. На странице 128 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Дом культуры 

<

адрес> есть одна единица в должности заведующей. 

Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 года по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. На странице 157 располагаются сведения расчетной ведомости за октябрь 2022 года на ФИО1 занимающую должность уборщика служебных помещений с начислением денежной суммы 6551, 36 рублей. На странице 162 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 6551, 36 рублей за вторую половину октября 2022. На странице 171 располагаются сведения расчетной ведомости за ноябрь 2022 года на ФИО1 занимающую должность уборщика служебных помещений с начислением денежной суммы 4003,90 рублей. На странице 177 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 4003, 90 рублей за вторую половину ноября 2022. На странице 183 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 3639,53 рубля за первую половину ноября 2022. На странице 189 располагаются сведения расчетной ведомости за декабрь 2022 года на ФИО1 занимающую должность уборщика служебных помещений с начислением денежной суммы 4458,84 рубля. На странице 194 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 4458,84 рубля за вторую половину декабря 2022. На странице 198 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 3821,71 рубль за первую половину декабря 2022. 

Сшивка расчетные листы за 2022 год по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. На 188 странице располагается расчетный лист за октябрь 2022 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 6551,36 рублей. На 205 странице располагается расчетный лист за ноябрь 2022 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 7643,43 рубля. На 222-223 странице располагается расчетный лист за декабрь 2022 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 8280,55 рублей. Осматриваются расчетные листки на ФИО1 На 1-м листе бумаги располагается расчетный лист за январь 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 8125,15 рублей. Расчетный листок за февраль 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 8125,15 рублей. Расчетный листок за март 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 8597,15 рублей. Расчетный листок за апрель 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 7653, 15 рублей. На 2-м листе бумаги располагается расчетный листок за май 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 4062,57 рублей. Расчетный листок за июнь 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 4062,07 рублей. Расчетный листок за июль 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 4062,57 рублей. На 3-м листе бумаги располагается расчетный листок за август 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 4062,57 рублей. Расчетный листок за сентябрь 2023 года Дом культуры 

<

адрес> на ФИО1 с выплатой 4694,28 рублей. 

Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. На странице 2 располагаются сведения расчетной ведомости за сентябрь 2023 года на ФИО1 занимающую должность уборщика служебных помещений с начислением и выплатой денежной суммы в размере 4694, 28 рублей. На странице 10 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 4694,28 рублей за увольнение за сентябрь 2023. На странице 23 располагается расчетная ведомость № за август 2023 года с начислением и выплатой заработной платы ФИО1 на сумму 1943,27 рублей и 2119,30 рублей. На странице 30 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 1943,27 рублей за первую половину августа 2023. На странице 37 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 2119,30 рублей за вторую половину августа 2023. На странице 42 располагается расчетная ведомость № за июль 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 на сумму 1934, 60 рублей. На странице 58 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 1934,60 рублей за первую половину июля 2023. На странице 62 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 2127,97 рублей за вторую половину июля 2023. На странице 66 располагается расчетная ведомость № за июнь 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 на сумму 3867,14 рублей. На странице 70 расчетная ведомость № за июнь 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 на сумму 1934,10 рублей и 2127,97 рублей. На странице 76 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 1934,10 рублей за первую половину июня 2023. На странице 80 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 2127,97 рублей за вторую половину июня 2023. На странице 87 расчетная ведомость № за май 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 на сумму 3249,66 рублей. На странице 94 расчетная ведомость № за май 2023 года с сумой к выдачи заработной платы ФИО1 в размере 812,91 рубль. На странице 102 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 3249,66 рублей за первую половину мая 2023. На странице 108 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 812,91 рубль за вторую половину мая 2023. На странице 114 расчетная ведомость № за апрель 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 на сумму 3590, 58 рублей. На странице 118 расчетная ведомость № за апрель 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 на сумму 3590, 58 рублей и суммой к выдаче в размере 4062,57 рублей. На странице 125 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 3590,58 рублей за первую половину апреля 2023. На странице 134 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 4062, 57 рублей за вторую половину апреля 2023. На странице 137 расчетная ведомость № за март 2023 года с начислением и выдачей заработной платы ФИО1 на сумму 3693,06 рублей. На странице 142 расчетная ведомость № за март 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 и выдачей на сумму 4904, 09 рублей. На странице 147 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 3693,06 рублей за первую половину марта 2023. На странице 152 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 4904,09 рублей за вторую половину марта 2023. После осмотра данных документов делается их копия. На странице 155 расчетная ведомость № за февраль 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 и выдачей на сумму 4965,25 рублей. На странице 161 расчетная ведомость № за февраль 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 и выдачей на сумму 3159,90 рублей. На странице 165 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 4965,25 рублей за первую половину февраля 2023. На странице 170 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 3159, 90 рублей за вторую половину февраля 2023. На странице 173 расчетная ведомость № за январь 2023 года с начислением заработной платы ФИО1 и выдачей на сумму 2389,81 рубль.На странице 183 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 2389,81 рубль за первую половину января 2023. На странице 189 располагается реестр распределения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ с начислением ФИО1 денежной суммы в размере 5735,34 рубля за вторую половину января 2023. 

Сшивка личного дела ФИО1, уборщик служебного помещения Дом культуры 

<

адрес>. На первом листе располагается внутренняя опись, подписанная Свидетель №16 Далее располагается анкета от ФИО1 Заявление от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО31 о принятии её на должность уборщика служебных помещений в Дом культуры 

<

адрес>, согласовано с главой сельсовета. Приказ о приеме на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № с окладом в размере 1273, 00 рублей с надбавкой районного коэффициента 1,150, на основное место на 0.5 ставки, сокращенная рабочая неделя. Документ подписан Свидетель №16 и ФИО1 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №. Инструкция по охране труда уборщика служебных помещений, имеется подпись ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Должностная инструкция уборщика служебных помещений, подписанная ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Соглашение на обработку персональных данных ФИО1, подписанная ДД.ММ.ГГГГ. Справка № по допуску к работе в условиях повышенной опасности, с вредными и опасными условиями труда, на имя ФИО1 Справка от врача психиатра о том, что ФИО1 не состоит на учете. Заявление от ФИО1 на имя Свидетель №16 об увольнении. Приказ об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №. Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 Сшивка расчетных листов на ФИО2 с января 2023 по сентябрь 2023 года и с октября 2022 года по декабрь 2022 года. Сшивка отчетов о расходах на оплату услуг поставщиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организация ООО «ФИО3 Оренбург»;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела следующие документы: Правила внутреннего трудового распорядка для работников Муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система 

<

адрес>». Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между МБУК «ЦКС 

<

адрес>» в лице работодателя и в лице директора Свидетель №17 с ФИО2 Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №17 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №17 и ФИО2ДД.ММ.ГГГГ Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №17 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Регистрационная карта коллективного договора МБУК «ЦКС». Коллективный договор МБУК «ЦКС 

<

адрес>» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Папка с надписью ФИО2, 2021 год. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности подписанный Свидетель №17 и ФИО2 Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 1 квартал 2023 года. Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 2 квартал 2023 года. Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 3 квартал 2023 года. Сшивка документов по заработной плате МБУК «ЦКС 

<

адрес>» за 4 квартал 2022 года. Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года МБУК «ЦКС 

<

адрес>». Два листа бумаги формата А4 в печатном виде – подразделение: Дом культуры 

<

адрес>. Расчетные листки на ФИО2 за октябрь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022. Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 год МБУК «ЦКС 

<

адрес>». Сшивка полного свода начислений, удержаний и выплат, табеля учета использования рабочего времени, располагается в скоросшиватели. Сшивка МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» Документы по заработной плате за 4 квартал 2022 года. Сшивка с Штатным расписанием МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Центр по обеспечению культуры 2022-2023. Сшивка с Штатным расписанием МБУК «ЦКС 

<

адрес>» Централизованная клубная система 2022-2023. Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 года по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. Сшивка расчетные листы за 2022 год по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. Расчетные листки на ФИО1 Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. Сшивка личного дела ФИО1, уборщик служебного помещения Дом культуры 

<

адрес>. Сшивка расчетных листов на ФИО2 с января 2023 по сентябрь 2023 года и с октября 2022 года по декабрь 2022 года на 8-ми листах. Сшивка отчетов о расходах на оплату услуг поставщиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организация ООО «ФИО3 Оренбург»; 

- Уставом муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности учреждения культуры» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому казенное учреждение является некоммерческой организацией. Учредителем и собственником имущества казенного учреждения является муниципальное образование 

<

адрес>; 

- Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № л., согласно которому Учреждение создано на неограниченный срок муниципальным образованием 

<

адрес> для выполнения работ по оказанию услуг, в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей района услугами учреждений культуры. МБУК «ЦКС 

<

адрес>» является самостоятельным юридическим лицом, имеет обособленное имущество, печать, штамп и другие необходимые атрибуты самостоятельного юридического лица. В структуру МБУК «ЦКС 

<

адрес>» входя в том числе и Дом культуры села Камышино, (ДК 

<

адрес>). На основании ст. 6 Федерального Закона «О бухгалтерском учете», бухгалтерский учет, контроль за движением денежных и прочих средств, начисление и перечисление сумм выплат работникам МБУК «ЦКС 

<

адрес>», ведение всех видом бухгалтерских балансов осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учёта учреждений культуры» муниципального образования 

<

адрес> на основании договора; 

- заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №сл, согласно которому установлено, что в период с октября 2022 года по сентябрь 2023 года ФИО1 получила заработную плату в МКУ «ЦОД 

<

адрес>» на общую сумму 96864 рубля 11 копеек, в том числе: удержание из заработной платы по исполнительному производству на сумму 20944 рубля 11 копеек, выплачена заработная плата (путем перечисления заработной платы на карту) на сумму 75920 рублей. Свидетель №1 в период с декабря 2022 по ДД.ММ.ГГГГ заведующая ДК 

<

адрес> ФИО2 заплатила за уборку помещения в сумме 15800 рублей. Разница между денежными средствами полученными ФИО1 в качестве заработной платы за период с октября 2022 года по сентябрь 2023 года и Свидетель №1 в качестве оплаты за период с декабря 2022 по ДД.ММ.ГГГГ составляет в том числе: разница в сумме 81064 рубля 11 копеек, где 96864 рубля 11 копеек выплачены ФИО1 в качестве заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в том числе: удержание из заработной платы по исполнительному производству на сумму 20944 рубля 11 копеек. Выплачена заработная плата (путем перечисления заработной платы на карту) на сумму 75920 рублей 00 копеек. 15800 рублей выплата Свидетель №1 в качестве оплаты за уборку помещений в СДК 

<

адрес> от заведующей ДК ФИО2 за период с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ.

Суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

Показания ФИО2, данные в судебном заседании, которые суд берет за основу приговора, полностью подтверждаются всей совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств: показаниями представителя потерпевшего ФИО34, исследованными в судебном заседании, согласно которым ФИО2, используя свое служебное положение с октября 2022 года по август 2023 год включительно предоставляла ему табеля учета рабочего времени, где проставляла фиктивно трудодни своей дочери ФИО1 в должности уборщицы, при этом ФИО1 получала заработную плату, которую передавала своей матери ФИО2 причинен ущерб на сумму 81064 рубля 11 копеек; показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО2, являясь заведующей домом культуры 

<

адрес> фиктивно устроила на должность уборщицы свою дочь ФИО1, которая не выполняла обязанности уборщицы, получала заработную плату, показаниями специалиста Свидетель №18

Кроме того, вина ФИО2 по вышеуказанному преступлению подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Все протоколы допросов были получены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми и относимыми доказательствами вины подсудимого.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей, которые изложили известные им факты, будучи предупрежденными по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Показания вышеуказанных потерпевшего и свидетелей соответствуют фактическим обстоятельствам дела, дополняют друг друга, согласуются между собой и другими доказательствами.

Протоколы осмотра предметов (документов), выемки, осмотра места происшествия производился с соблюдением всех норм действующего уголовно-процессуального законодательства, замечаний и ходатайств, касающихся правильности ведения следственных действий не поступило.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих её виновность по делу необходимое и достаточное количество.

С учётом проверенных данных о личности подсудимой, анализа её действий во время совершения преступления и после, поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд находит ФИО2 вменяемой.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО2 действуя с прямым умыслом, осознавала общественную опасность своих действий. При этом суд исходит из того, что умысел подсудимой был направлен на хищение чужого имущества путем обмана.

Обман как способ совершения хищения состоял в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, в умолчании об истинных фактах, в умышленных действиях, направленных на введение лица в заблуждение. В судебном заседании установлено, что ФИО2 действовала путем обмана, с корыстной целью незаконного обогащения, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу бюджетных денежных средств, поскольку являлась заведующей Домом культуры 

<

адрес>, в обязанности, которой входило осуществление руководства производственной и финансово-экономической деятельностью структурного подразделения, учет использования рабочего времени и финансово-хозяйственной детальности структурного подразделения, обеспечила согласование с главой МО Новочеркасский сельсовет заявления о принятии на работу ФИО1, не осведомленной о её преступных намерениях, на основании которого работниками МКУ «ЦОД» изготовлен приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым ФИО1 трудоустроена на должность уборщика служебного помещения Дома культуры 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО1 трудовые обязанности в соответствии с указанной должностью исполнять не будет, умышленно, незаконно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09:00 часов до 17:00 часов лично составляла и утверждала, а затем согласовывала с главой муниципального образования Новочеркасский сельсовет, неосведомленного о её преступных намерениях табели учета использования рабочего времени, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом нахождении на рабочем месте ФИО1, чем бюджету муниципального образования Новочеркасский сельсовет 

<

адрес> причинен ущерб на общую сумму 81064 рубля 11 копеек.

Мотивом преступления явились корыстные побуждения подсудимой, желание завладеть чужим имуществом. 

Суд считает, что квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как ФИО4, являлась заведующей Домом культуры 

<

адрес>, и в силу занимаемой должности путем обмана должностных лиц администрации муниципального образования Новочеркасский сельсовет 

<

адрес>, Муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности учреждения культуры» похитила принадлежащие муниципальному образованию Новочеркасский сельсовет 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 81064 рубля 11 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

При этом суд приходит к убеждению, что состав преступления, совершенного ФИО4, является оконченным, поскольку после совершения хищения она распоряжалась похищенным по своему усмотрению, и её умышленными действиями потерпевшему причинен ущерб на сумму 81 064 рубля 11 копеек.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, и обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимая совершила одно оконченное тяжкое преступление. Оценивая личность подсудимой ФИО4, суд принимает во внимание, что она ранее не судима, не замужем, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, официально трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, добровольно возместила ущерб потерпевшему, имеет заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики. 

Суд усматривает в действиях ФИО4 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она на протяжении всего предварительного следствия давала признательные показания, рассказала об обстоятельствах совершения ею преступления, которые стали известны с ее слов.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что возможно назначения наказания без изоляции от общества, в виде штрафа в доход государства. По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой ФИО4 и исполним для последней, поскольку она имеет источник дохода.

Совокупность смягчающих обстоятельств, таких как признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики, существенно уменьшает степень общественной опасности ФИО4. как личности, а также степень общественной опасности совершенного ею преступления, что дает основание для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению согласно положениям ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 50000 рублей.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между МБУК «ЦКС 

<

адрес>» в лице работодателя и в лице директора Свидетель №17 с ФИО2 Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №17 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №17 и ФИО2ДД.ММ.ГГГГ Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Свидетель №17 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Регистрационная карта коллективного договора МБУК «ЦКС». Коллективный договор МБУК «ЦКС 

<

адрес>» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Папка с надписью ФИО2, 2021 год. Договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности подписанный Свидетель №17 и ФИО2 Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 1 квартал 2023 года. Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 2 квартал 2023 года. Сшивка документов по заработной плате МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» по МБУК «Централизованная клубная система 

<

адрес>» за 3 квартал 2023 года. Сшивка документов по заработной плате МБУК «ЦКС 

<

адрес>» за 4 квартал 2022 года. Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года МБУК «ЦКС 

<

адрес>». Два листа бумаги формата А4 в печатном виде – подразделение: Дом культуры 

<

адрес>. Расчетные листки на ФИО2 за октябрь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022. Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 год МБУК «ЦКС 

<

адрес>». Сшивка полного свода начислений, удержаний и выплат, табеля учета использования рабочего времени, располагается в скоросшиватели. Сшивка МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» Документы по заработной плате за 4 квартал 2022 года. Сшивка с Штатным расписанием МКУ «ЦОД» 

<

адрес> Центр по обеспечению культуры 2022-2023. Сшивка с Штатным расписанием МБУК «ЦКС 

<

адрес>» Централизованная клубная система 2022-2023. Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за 2022 года по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. Сшивка расчетные листы за 2022 год по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. Расчетные листки на ФИО1 Сшивка расчетные ведомости, реестры распределения денежных средств за январь-сентябрь 2023 года по Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>. Сшивка личного дела ФИО1, уборщик служебного помещения Дом культуры 

<

адрес>. Сшивка расчетных листов на ФИО2 с января 2023 по сентябрь 2023 года и с октября 2022 года по декабрь 2022 года на 8-ми листах. Сшивка отчетов о расходах на оплату услуг поставщиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организация ООО «ФИО3 Оренбург», хранящиеся в камере хранения, расположенной в здании Саракташского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, возвратить МБУК «Центральная клубная система 

<

адрес>», МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры» 

<

адрес>.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> КПП 561001001, ИНН налогового органа - 5610137566, код ОКТМО- 53701000, номер счет получателя платежа - 03№, БИК- 015354008, корсчет- 40№, КБК 417 №, УИН- 41№).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья М.Ю. Лебедева